АДМИНИСТРАЦИЯ

Искитимского района Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                               ___________№ ________
Об утверждении Положения
о целевом обучении граждан

по программам среднего профессионального
и высшего образования

г.Искитим

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о целевом обучении по программам среднего профессионального и высшего образования и условиях назначения и выплаты мер материальной поддержки обучающимся на условиях договора о целевом обучении по программам среднего профессионального и высшего образования (бакалавриата и специалитета) на педагогических специальностях для дальнейшей работы в муниципальных образовательных учреждениях Исктимского района Новосибирской области (Приложение).

2.
Начальнику управления образования администрации Искитимского района Новосибирской области (Княжевой Н.М.) довести настоящее постановление до сведения руководителей подведомственных муниципальных образовательных организаций Искитимского района Новосибирской области.
3.
Постановление администрации Искитимского района Новосибирской области от 24.12.2024 № 1683 «О мерах социальной поддержки лиц, обучающихся по договору о целевом обучении признать утратившим силу».
4.
Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2025 года.
5.
Постановление опубликовать в официальном печатном издании «Вестник Искитимского района» и на официальном сайте администрации Искитимского района.
6.
Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Шпеку Б.Н.

Глава района                                                                                                              Ю.В. Саблин
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Искитимского района

от 23.05.2025 № 684

ПОЛОЖЕНИЕ

о целевом обучении граждан по программам среднего профессионального и высшего образования и условиях назначения и выплаты мер материальной поддержки обучающимся на условиях договора о целевом обучении по программам среднего профессионального и высшего образования (бакалавриата и специалитета) на педагогических специальностях для дальнейшей работы в муниципальных образовательных учреждениях Исктимского района Новосибирской области
1. Общие положения
1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации, условия назначения и размер мер материальной поддержки студентам, обучающимся на педагогических специальностях по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования (бакалавриата и специалитета) в образовательных организациях по договорам о целевом обучении, заключенным с администрацией Искитимского района (далее – меры поддержки).
Цель Положения - привлечение молодых специалистов - педагогов для работы в образовательных учреждениях Искитимского района Новосибирской области.
2. Целевое обучение осуществляется на основании договора о целевом обучении, заключенного между гражданином, поступившим на обучение по образовательной программе или обучающимся по образовательной программе (далее – Гражданин), администрацией Искитимского района (далее - Заказчик), организацией, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального или высшего образования в которой обучается или в которую принят на обучение Гражданин (далее - Организация).

3. При поступлении на обучение или во время обучения по образовательной программе среднего профессионального или высшего образования Гражданин вправе заключить договор о целевом обучении только с одним Заказчиком целевого обучения. Порядок заключения и расторжения договора о целевом обучении граждан, условия определения и изменения места осуществления трудовой деятельности, порядок и основания освобождения сторон от исполнения обязательств по договору о целевом обучении, порядок выплаты компенсации, порядок определения размера расходов и их возмещения, а также его типовая форма, устанавливаются Правительством Российской Федерации и данным Положением.
4. Администрация Искитимского района Новосибирской области:
- осуществляет анализ потребности в кадрах по конкретным специальностям ежегодно в срок до 1 марта года, в котором организуется целевое обучение;
- организует информирование граждан о возможностях прохождения обучения в рамках целевой подготовки через профориентационную работу с обучающимися в образовательных организациях;
- размещает предложения на цифровой платформе «Работа в России» с 01 марта по 10 июня года, в котором организуется целевое обучение (для граждан, поступающих на обучение по образовательным программам);
5. Местом осуществления трудовой деятельности Гражданина после завершения освоения образовательной программы являются общеобразовательные организации Искитимского района Новосибирской области, которые являются работодателями (далее – Работодатель). После заключения договора о целевом обучении, место осуществления трудовой деятельности может быть изменено на другую общеобразовательную организацию по соглашению сторон договора о целевом обучении.

6. Заказчик обязуется:
- предоставить гражданину в период обучения меры материальной поддержки (стипендия ежемесячно, в объеме на уровне не ниже размера государственной академической стипендии, назначаемой в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 36 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).

7. Гражданин обязуется:
- освоить образовательную программу, указанную в договоре о целевом обучении;
- заключить с Работодателем трудовой договор в срок не более 2 (двух) месяцев после даты отчисления из Организации, в связи с получением образования (завершением обучения) и отработать не менее 3 (трех) лет.
8. При отчислении Гражданина из Образовательной организации до окончания срока освоения образовательной программы по причине неуспеваемости либо добровольного оставления образовательной организации, а также в случае расторжения договора о целевом обучении, Гражданин возвращает Заказчику выплаченную ему ежемесячную денежную выплату (стипендию) в полном объеме. В случае невыплаты стипендии в установленный договором срок Заказчик осуществляет взыскание в судебном порядке.
II. Условия и порядок выплаты мер материальной поддержки

2.1. Ежемесячная денежная выплата предоставляется с первого месяца обучения в Организации. Основанием для назначения ежемесячной денежной выплаты для студентов 1 курса является приказ о зачислении в Организацию.
2.2. Размер ежемесячной денежной выплаты для Граждан в период освоения образовательной программы высшего образования до первой сессии составляет 5000 рублей в месяц, среднего специального образования составляет 3000 рублей в месяц.
2.3. Для назначения последующей ежемесячной денежной выплаты (по итогам первой и последующих сессий) Гражданин представляет Работодателю документ, заверенный в образовательной организации, содержащий информацию о результатах промежуточной и итоговой аттестации (сессии): справку, выписку или электронную выписку из зачетной книжки до 28 февраля и до 31 июля.
Работодатель осуществляет контроль за достоверностью данных об успеваемости Граждан и предоставляет в управление образования администрации Искитимского района информацию о результатах промежуточной и итоговой аттестации (сессии) Граждан до 1 марта и до 1 августа.

Размер последующих денежных выплат (стипендий) корректируется после завершения каждой последующей сессии с учетом их результатов:

2.3.1. Для Граждан, обучающихся на педагогических специальностях по образовательным программам высшего образования:

- успеваемость «5» по всем предметам – 5000 руб.;
- оценки «4» или «5» и «4» по всем предметам – 4000 руб.;
- оценки «3» или «4» и «3» по всем предметам – 2000 руб.

2.3.2. Для Граждан, заключивших договор о целевом обучении с 01.09.2024 года, размер денежных выплат (стипендий) по итогам летней сессии с 01.09.2025 года составляет:

- оценки «5» по всем предметам – 5000 руб.;
- оценки «4» или «5» и «4» по всем предметам – 4000 руб.;
- оценки «3» или «4» и «3» по всем предметам – 2000 руб.

2.3.3. Для Граждан, обучающихся на педагогических специальностях по образовательным программам среднего специального образования:

- оценки «5» по всем предметам – 3000 руб.;
- оценки «4» или «5» и «4» по всем предметам – 2500 руб.;
- оценки «3» или «4» и «3» по всем предметам – 1250 руб.

 2.4. Выплата стипендий производится ежемесячно с 1 по 10 число текущего месяца следующего за расчетным, в пределах ассигнований, предусмотренных в районном бюджете на текущий год в рамках муниципальной программы «Развитие системы образования Искитимского района Новосибирской области», утвержденной постановлением администрации Искитимского района Новосибирской области
от 04.12.2023 № 1407.
2.5. Выплата стипендии по итогам летней сессии осуществляется с сентября текущего года по февраль следующего года включительно, выплата стипендии по итогам зимней сессии осуществляется с марта по август текущего года включительно.
2.6. Выплата стипендии по итогам зимней сессии Гражданам, находящимся на последнем курсе обучения, осуществляется с марта по июль.
2.7. Перечисление стипендии осуществляется на лицевые счета Граждан, на основании личного заявления лица о назначении ему ежемесячной денежной выплаты по форме, согласно приложению к Положению.
2.8. В период предоставленных Гражданину академического отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, ежемесячная денежная выплата не производится. Размер ежемесячной денежной выплаты за неполный месяц обучения в указанных случаях рассчитывается пропорционально периоду обучения.
2.9. Основаниями для прекращения ежемесячной денежной выплаты являются:
- наличие академической задолженности;
-непредставление или представление не в полном объеме Гражданином информации о результатах промежуточной или итоговой аттестации (сессии);
- отчисление Гражданина из Организации;
- расторжение договора о целевом обучении.
2.10. Выплата стипендии прекращается с месяца, следующего за месяцем отчисления Гражданина из Организации.

Приложение

к Положению о целевом обучении граждан по программам

среднего профессионального и высшего образования

и условиях назначения и выплаты мер материальной поддержки

обучающимся на условиях договора о целевом обучении по программам

среднего профессионального и высшего образования

на педагогических специальностях для дальнейшей работы

в муниципальных образовательных учреждениях

 Исктимского района Новосибирской области
Главе района

Саблину Ю.В.

___________________________________

(Ф.И.О. дата рождения лица,,

__________________________________

обучающегося по целевому договору)

                                                                            в _________________________________

                                                                                                                                                              (наименование ОО)
                                                                            проживающего по адресу

                                                                             __________________________________

                                                                             __________________________________

                                                                             контактный телефон:________________

                                                                            ИНН ______________________________

                                                                            СНИЛС ___________________________

Заявление

Прошу назначить меру материальной поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты (стипендии) в размере _______ (__________________________) рублей

                                                                                                                                                 прописью
Выплату прошу производить по следующим реквизитам:

Банк получателя______________________________________________________

К/с _________________________________________________________________

Наименование получателя _____________________________________________

БИК________________________________________________________________

ИНН________________________________________________________________

КПП________________________________________________________________

Р/с__________________________________________________________________

Назначение платежа___________________________________________________

(номер банковской карты, лицевого счета, иные  необходимые банку для зачисления реквизиты)
«____»__________________20____г.

____________________/_________________________

                                 подпись /                расшифровка

23.05.2025

684